
Nº 76, quinta-feira, 23 de abril de 2015 29ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015042300029

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 1.565 - Conceder aposentadoria voluntária por tempo de serviço,
com paridade, nos termos do art. 40, da Constituição Federal de 1988,
combinado com o art. 3º, da Emenda Constitucional nº 47, de
05.07.2005, publicada no DOU de 06.07.2005, a MARIA ODETE
PARENTE MOREIRA, matrícula SIAPE - 0293168, SIAPECAD -
0375866, CPF - 117.533.743-91, ocupante do cargo efetivo de As-
sistente em Administração, Nível de Classificação "D", Classe de
Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16, do Quadro Permanente
desta Universidade, em regime de 40 horas semanais, com proventos
integrais, acrescidos de 15% (quinze por cento) de gratificação adi-
cional por tempo de serviço, da vantagem decorrente do Mandado de
Segurança - 96.2706-4 da 1º Vara Federal do Poder Judiciário no
Estado do Ceará, relativo a 28,86% (vinte e oito vírgula oitenta e seis
por cento), da vantagem decorrente da Ação Ordinária - 99.0010574-
5 da 8ª Vara da Seção Judiciária do Estado do Ceará, relativa a 3,17%
(três vírgula dezessete por cento), e do Incentivo à Qualificação,
amparado pela Lei N° 12.772/2012, de 28.12.2012, no percentual de
75% (setenta e cinco por cento) (Processo nº 23067.005967/2015-
01).

Nº 1.566 - Conceder aposentadoria voluntária por tempo de serviço,
com paridade, nos termos do art. 40, da Constituição Federal de 1988,
combinado com o art. 3º, da Emenda Constitucional nº 47, de
05.07.2005, publicada no DOU de 06.07.2005, a CARLOS AUGUS-
TO CIARLINI TEIXEIRA, matrícula SIAPE - 0291903, SIAPECAD
- 0374732, CPF - 042.857.193-04, ocupante do cargo efetivo de
Professor do Magistério Superior, Classe 7, Nível 702, em regime de
40 horas semanais, do Quadro Permanente desta Universidade, com
proventos integrais, acrescidos de 21% (vinte e um por cento) de
gratificação adicional por tempo de serviço (Processo nº
23067.001692/2015-29).

SERAFIM FIRMO DE SOUZA FERRAZ

RETIFICAÇÃO

Na portaria n.° 1557, publicada no Diário Oficial da União
de 20.04.2015, Seção 2, p. 26, referente à cessão de Maria do Socorro
Veras Vilanova,

onde se lê:
Para: Hospital Universitário Walter Cantídio - filial EB-

SERH
leia-se:
Para: Maternidade Escola Assis Chateaubriand/MEAC - filial

EBSERH .

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 789, DE 22 DE ABRIL DE 2015

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº. 1496 de 03.05.2005
resolve autorizar o afastamento do país do seguinte servidor:

NEIVA LIMA DOS SANTOS BUAIZ, professora da Uni-
versidade Federal do Espírito Santo, pelo período de 23/04 a
24/04/2015, com ônus limitado/UFES, para participar do lançamento
do Livro 18ª Edición de la Coleccion Reflexiones sobre Derecho
Latinoamericano, em Buenos Aires - Argentina. Processo nº
23068.003976/2015-40

ARMANDO BIONDO FILHO
Decano do Conselho

Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

DESPACHO DO REITOR
Em 22 de abril de 2015

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso da
competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de
2009, AUTORIZA O AFASTAMENTO DO PAÍS dos seguintes ser-
vidores:

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA, Professor
Titular, Vice-Reitor da UFF, de 21 de maio a 05 de junho de 2015,
para apresentar trabalho no "Heart Failure 2015 Congress" na Es-
panha, e participar do "The Saltin Symposium", na Dinamarca, com
ônus UFF/GAR (passagens); inc. IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95
(Proc. 23069.003458/2015-16).

ANTONIO ZELAQUETT KHOURY, Professor Associado,
de 23 a 28 de abril de 2015, para apresentar trabalho no "EMN
Optoeletronics Meeting", na China, com ônus limitado; §1º, art. 1º,
do Decreto 1.387/95 (Proc. 23069.010620/2015-52).

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

Estado e Política na América Latina, código FCC, designada pela
Portaria UNILA Nº 416/2014, publicada no Diário Oficial da União
de 16 de junho de 2014, seção 2, página 36.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do Exce-
lentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 9º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990 e o que consta no processo
23422.004782/2015-85, resolve:

Nº 409 - Art. 1º Designar a servidora ELEN CRISTIANE SCH-
NEIDER, Professora do Magistério Superior, SIAPE 2148209, para
exercer a função de Coordenadora do Curso de Ciência Política e
Sociologia - Sociedade, Estado e Política na América Latina, código
FCC.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

PORTARIAS DE 22 DE ABRIL DE 2015

A Diretora Adjunta de Pessoal da Universidade Federal de
Itajubá, por delegação de competência do Reitor da UNIFEI, con-
forme Portaria nº 530, de 09/04/2014, publicada no DOU de
30/04/2014, e de acordo com o Edital de Homologação nº 14, DOU
de 25/03/2014, prorrogado no DOU de 17/03/2015 e Decreto nº
7.232/2010 e Portaria Interministerial MPOG/MEC nº 111/2014, re-
solve:

No- 540 - NOMEAR em caráter efetivo JUCIMAR ALVES AN-
DRADE, para o Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade,
Campus Itabira, candidato habilitado em Concurso Público para o
Cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, no código de vaga
0713758.

No- 541 - NOMEAR em caráter efetivo ANDRÉ LUIZ ALVES DIAS,
para o Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, Campus
Itajubá, candidato habilitado em Concurso Público para o Cargo de
Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, no código de vaga 0306072,
em decorrência da aposentadoria de Rosalice do Carmo Santiago,
DOU de 22/04/2015.

CATIA EMILIANA PAES

PORTARIA No- 535, DE 17 DE ABRIL DE 2015

O Diretor Substituto de Pessoal da UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada
pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria nº 193, de 25/02/2015,
publicada no DOU de 26/02/2015, e de acordo com o que consta no
Memorando Eletrônico nº 265/2015 - DCC, de 17/04/2015, resolve:

RECONDUZIR a servidora ADRIANA ALVES GUIMA-
RÃES, matrícula SIAPE nº 1672714, para atuar como Pregoeira e
Equipe de Apoio da UNIFEI, com acesso à modalidade de licitação
"PREGÃO ELETRÔNICO", no período de 17/04/2015 a
16/04/2016.

EIDER BATISTA PEREIRA

PORTARIA No- 470, DE 15 DE ABRIL DE 2015

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Retificar a portaria nº 235, de 27/02/15, publicada no DOU
04/03/15, Seção 02, página 28, referente ao afastamento do País da
servidora VERA LÚCIA KREPKER DE OLIVEIRA, conforme se
segue:

Onde se lê: "com ônus para esta IFE (transporte)", leia-se:
"com ônus para esta IFE (transporte e diárias)".

MARCOS VINÍCIO CHEIN FERES

PORTARIA No- 471, DE 15 DE ABRIL DE 2015

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente RO-
DRIGO PORTELLA, Matrícula SIAPE nº 1863002, lotado no Ins-
tituto de Ciências Humanas, para participar do I Congresso Lusófono
de Ciência das Religiões, com apresentação de trabalho, em Lis-
boa/Portugal,de 06/05/15 a 15/05/15, incluído o deslocamento, com
ônus para FAPEMIG (diárias), conforme consta do Processo nº
23071.002607/2015-81.

MARCOS VINÍCIO CHEIN FERES

PORTARIA No- 472, DE 13 DE ABRIL DE 2015

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente DA-
NILO DE OLIVEIRA SAMPAIO, Matrícula SIAPE nº 2210633, lo-
tado na Faculdade de Administração e Ciências Contábeis, para par-
ticipar de International Conference on Innovation and Entrepre-
neurship in Marketing and Consumer Behaviour - ICIEMC 2015,
com apresentação de trabalho, em Aveiro/Portugal, de 29/04/15 a
03/05/15, incluído o deslocamento, com ônus limitado para esta IFE,
conforme consta do Processo nº 23071.002523/2015-47.

MARCOS VINÍCIO CHEIN FERES

PORTARIA No- 473, DE 15 DE ABRIL DE 2015

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente PAU-
LA SCAMPARINI FERREIRA, Matrícula SIAPE nº 1965050, lotada
no Instituto de Artes e Design, para: 01- participar do XXX Fluo-
rifestival, com apresentação de trabalho, de 19/06/15 a 28/06/15, em
Pesaro/Itália; 02- apresentação de seminário e residência artística para
produção de exposição, de 01/07/15 a 31/07/15, em Lisboa/Portugal.
O afastamento ocorrerá de 17/06/15 a 02/08/15, incluído o deslo-
camento, com ônus limitado para esta IFE, conforme consta do Pro-
cesso nº 23071.003433/2015-73.

MARCOS VINÍCIO CHEIN FERES

PORTARIA No- 474, DE 15 DE ABRIL DE 2015

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente FER-
NANDO SALGUEIRO PEROBELLI, Matrícula SIAPE nº 1215304,
lotado na Faculdade de Economia, para participar do curso Pratical
CGE Modeling with Gams, em Washington, D.C, de 01/05/15 a
10/05/15, incluído o deslocamento, com ônus para esta IFE (diárias),
conforme consta do Processo nº 23071.003293/2015-33.

MARCOS VINÍCIO CHEIN FERES

PORTARIA No- 479, DE 16 DE ABRIL DE 2015

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente MA-
RIA DA PENHA HENRIQUES DO AMARAL, Matrícula SIAPE nº
2225034, lotada na Faculdade de Farmácia, para participar da Jornada
Pelos Caminhos de Bach,em Londres e York/Inglaterra, de 22/04/15 a
07/05/15, incluído o deslocamento, com ônus limitado para esta IFE,
conforme consta do Processo nº 23071.004305/2015-47

MARCOS VINÍCIO CHEIN FERES

PORTARIA No- 482, DE 17 DE MARÇO DE 2015

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Exonerar o servidor Gerson Esteves Guedes, SIAPE
1148133, da função de Pró-Reitor de Cultura, código CD-03, por
motivo de aposentadoria conforme Portaria 457 de 13/4/2015, pu-
blicada no DOU dia 15/04/2015;

2) Dispensar o servidor Celso Casarin Henriques, SIAPE
1150751, da função de Supervisor de Projetos Especiais, da Pró-
Reitoria de Infraestrutura, código FG-02, por motivo de aposentadoria
conforme Portaria 458 de 13/4/2015, publicada no DOU dia
15/04/2015.

MARCOS VINICIO CHEIN FERES
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIAS DE 17 DE ABRIL DE 2015

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do Exce-
lentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o inciso I do art. 35 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990 e o que consta no processo
23422.004782/2015-85, resolve:

No- 408 - Art. 1º Dispensar a servidora VICTORIA INES DARLING,
Professora do Magistério Superior, SIAPE 2889769, da função de
Coordenadora do Curso de Ciência Política e Sociologia - Sociedade,

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA No- 452, DE 10 DE ABRIL DE 2015

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor docente RO-
DRIGO PORTELLA, Matrícula SIAPE nº. 1863002, lotado no Ins-
tituto de Ciências Humanas da Universidade Federal de Juiz de Fora,
para cursar Pós-Doutorado na Universidade do Minho, na cidade de
Braga/Portugal, no período de 01/08/2015 a 28/02/2016, com ônus
limitado para esta IFE, conforme consta do Processo nº.
23071.002609/2015-70.

MARCOS VINÍCIO CHEIN FERES
Em exercício

PORTARIA No- 469, DE 15 DE ABRIL DE 2015

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Retificar a portaria nº 234, de 27/02/15, publicada no DOU
04/03/15, Seção 02, página 28, referente ao afastamento do País do
servidor JOSÉ LUIZ LACERDA, conforme se segue:

Onde se lê: "com ônus para esta IFE (transporte)", leia-se:
"com ônus para esta IFE (transporte e diárias)".

MARCOS VINÍCIO CHEIN FERES


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-04-23T05:57:46-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




